
10760 16 agosto 1966 B. O. del E.—Núm. 195

DISPONGO :
Artículo único.— Queda clasificado como reconocido de Grado 

Elemental, con el alcance y efectos que para dicha categoría y 
grado académico establecen las disposiciones vigentes, el Colegio 
de Enseñanza Media no Oficial, femenino, «Madre Ana Mogas», 
establecido en la calle Corro, número trescientos diecinueve, de 
Granollers (Barcelona)

Así lo dispongo por ei presente Decreto, dado en Madrid a 
catorce de iulio de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
ÍU Ministro ele Educación ; Ciencia 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 2154/1966, de 14 de julio, sobre clasifica­
ción académica en la categoría de reconocido de 
Grado Elemental del Colegio de Enseñanza Media 
no oficial, femenino. «San José», de Igualada (Bar­
celona).

De conformidad con lo dispuesto por el artículo treinta y tres 
de la Ley de Ordenación de la Enseñanza Media de veintiséis de 
febrero de mil novecientos cincuenta y tres, y por el artículo trece 
del Decreto de veintiuno de julio de mil novecientos cincuenta 
y cinco, que aprobo el Reglamento de Centros no Oficiales de En­
señanza Media, previos informes favorables de la Inspección de 
Enseñanza Medí del Rectorado de la Universidad de Barcelona, 
y dictamen igualmente favorable del Consejo Nacional de Edu­
cación, a propuesta del Ministro de Educación y Ciencia y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veintiocho de junio de mil novecientos sesenta y seis.

DISPONGO :
Artículo único.—Queda clasificado como reconocido de Grado 

Elemental, con el alcance y efectos que para dicha categoría y 
grado académico establecen las disposiciones vigentes, el Colegio 
de Enseñanza Media no oficial, femenino, «San José» estable­
cido en la calle de San Pedro Mártir, número uno, de Igualada 
(Barcelona).

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
catorce de iulio de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación y Ciencia 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 2155/1966, de 14 de julio, sobre clasifica­
ción académica en la categoría de reconocido de 
Grado Superior del Colegio de Enseñanza Media 
no oficial, femenino. «San José», de Granada.

De conformidad con lo dispuesto por el artículo treinta y tres 
de la Ley de Ordenación de la Enseñanza Media de veintiséis de 
febrero de mil novecientos cincuenta y tres, y por el artículo trece 
del Decreto de veintiuno de julio de mil novecientos cincuenta 
y cinco, que aprobo el Reglamento de Centros no Oficiales de En­
señanza Media, previos informes favorables de la Inspección de 
Enseñanza Media, del Rectorado de la Universidad de Granada, 
y dictamen igualmente favorable del Consejo Nacional de Edu­
cación, a propuesta del Ministro de Educación y Ciencia y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veintiocho de junio de mil novecientos sesenta y seis,

DISPONGO:
Artículo único.—Queda clasificado como reconocido de Grado 

Superior, con el alcance y efectos que para dicha categoría y 
grado académico establecen las disposiciones vigentes, el Colegio 
de Enseñanza Media no oficial, femenino, «San José», establecido 
en la calle Tablar número trece, de Granada

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
catorce de julio de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
Ei Ministro de Educación y Ciencia 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 2156/1966, de 14 de julio, sobre clasifica­
ción académica en la categoría de reconocido de 
Grado Elemental del Colegio de Enseñanza Media 
no oficial, femenino, «.Nuestra Señora del Rosario», 
de Atar fe (Granada).

De conformidad con lo dispuesto por el artículo treinta y tres 
de la Ley de Ordenación de la Enseñanza Media de veintiséis de 
febrero de mil novecientos cincuenta y tres, y por el artículo trece

* del Decreto de veintiuno de julio de mil novecientos cincuenta 
y cinco, que aprobo el Reglamento de Centros no Oficiales de En­
señanza Media, previos informes favorables de la Inspección de 
Enseñanza Media, v del Rectorado de la Universidad de Granada, 
y dictamen igualmente favorable del Consejo Nacional de Edu­
cación, a propuesta del Ministro de Educación y Ciencia y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veintiocho de junio de mil novecientos sesenta y seis,

i DISPONGO:
Articulo úmeo.—Queda clasificado como reconocido de Grado 

Elemental, con el alcance y efectos que para dicha categoría y 
grado académico establecen las disposiciones vigentes, el Colegio 
de Enseñanza Media no oficial, femenino, «Nuestra Señora del 
Rosario», de Atarfe (Granada).

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
catorce de julio de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación y Cíetela 

MANUEL LORA TAMA Y O

ORDEN de 27 de junio de 1966 por la que se pro­
pone se ejercite el derecho de tanteo sobre un lienzo 
del siglo XVIII, representando a la Virgen de la 
Paz, importante 5.000 pesetas.

limo. Sr.: Visto el expediente de que se fiará mérito, y
Resultando que por escrito fechado en Madrid en 18 de 

abril último don Alfonso Currás García, en nombre de la «Com­
pañía General Española de Electricidad, S. A.», solicitó de la 
Junta de Calificación, Valoración y Exportación de Obras de 
Importancia Histórica o Artística un permiso de exportación 
para un lienzo representando a la Virgen de la Paz. con el 
Niño en los brazos vestidos ambos con trajes del siglo XVIII, 
cuyo valor declara en 5.000 pesetas;

Resultando que la Junta de Calificación, Valoración y Ex­
portación de Obras de Importancia Histórica o Artística, en la 
reunión celebrada por la misma el día 14 del mes en curso, 
adoptó el acuerdo de elevar propuesta de que por el Estado 
fuese ejercitado el derecho de tanteo previsto en el artículo 
octavo dei Decreto de 2 de junio de 1960 sobre el citado lienzo, 
a efectos de su adquisición con destino a un Museo Provincial 
del Estado;

Resultando que oportunamente fué concedido al interesado 
el trámite de Audiencia, en este expediente, de conformidad con 
lo dispuesto en el artículo 91 de la vigente Ley de Procedimiento 
Administrativo de 17 de julio de 1958;

Resultando que con fecha 12 de mayo y dentro del plazo 
concedido al efecto el señor Currás García presenta pliego de 
alegaciones, haciendo constar que el lienzo trataba de enviarse 
como regalo fuera de España, y solicitando, vista la imposibi­
lidad de exportarlo, fuese anulada la solicitud de permiso de 
exportación, pues deseaba la Compañía colocarlo en su sede 
social de la Delegación en esta capital;

Vistos el Decreto de 2 de junio de 1960 y demás disposicio­
nes de general aplicación, así como los informes emitidos por 
la Junta de Calificación. Valoración y Exportación de Obras 
de Importancia Histórica o Artística;

Considerando que de conformidad con lo dispuesto en ios 
artículos sexto y octavo y concordantes del expresado Decreto 
de 2 de junio de 1960, el Estado podrá ejercer el derecho de 
tanteo y adquirir los bienes muebles para los que haya sido 
solicitada la autorización de exportación cuando, a juicio de 
la Junta de Calificación, Valoración y Exportación de Obras 
de Importancia Histórica o Artística, reúnan méritos suficientes 
para ello, siendo el precio que ha de regular esta adquisición 
el mismo valor declarado por el solicitante del permiso de la 
exportación, que constituye una oferta de venta irrevocable a 
favor del Estado por término de seis meses;

Considerando que en el caso que motiva este expediente 
concurren las circunstancias necesarias para el ejercicio del ex­
presado derecho, debiendo ser adquirida la pieza de que se 
trata, pues si bien su mérito artístico no es sobresaliente, es 
obra de notorio interés, que data del primer tercio del si­
glo XVIII, que aconseja se conserve en algún museo provincial 
de Andalucía o Extremadura, dada la escasez de ejemplares de 
este género, ejecutados con primor;

Considerando que habiendo sido recabado nuevo informe de 
la Junta de Calificación, Valoración y Exportación de Obras 
de Importancia Histórica o Artística, a la vista de las alegacio­
nes formuladas por el señor Currás. ésta, en la sesión celebrada 
por la misma el día 14 de los corrientes, acordó ratificar su 
anterior propuesta, teniendo en cuenta el carácter irrevocable 
de la oferta de venta al Estado, que tiene la petición del per­
miso de exportación, según lo dispuesto por Decreto de 2 de 
junio de 1960.

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Que en el ejercicio del derecho de tanteo previsto 

en el artículo octavo del Decreto de 2 de junio de 1960 se 
adquiera con destino a un museo provincial de Andalucía o


